cuius est actus eius est habitus; sed actus prudentie est ratione consiliabilis quod determinat philosophus quia dicit quod prudentis in genere est recte consiliari in illo genere et prudentis simpliciter est recte consiliari de omnibus.

²¹ E, f. 108va: Sed intelligendum est ulterius quod cum actus prudentie sit recta consiliatio que est quedam sillogizatio sive ratiocinatio, et cum quelibet syllogizatio habeat principium aliquod per quod ratiocinetur oportet . . . hanc ratiocinationem que est recta consiliatio habere aliquod pro principio.

²² E, f. 108va: Unde sicut ratiocinatio intellectualis speculativa (*s. l.*) presupponit aliquod principium unde demonstrat vel syllogizat sic; ratiocinatio practica que consilium dicitur habet principium ex quo procedit quod principium est finis operabilium humanorum, quia ex hoc ratio eorum que sunt ad finem accipitur. Et ideo finis est principium; et si principium ratiocinationis practice est finis, tunc recte ratiocinationis practice erit rectus finis; et cum prudentia sit recta consiliatio et ratiocinatio, ipsa erit de bono.

²³ E, f. 108va-vb.

²⁴ E, f. 108vb: Si igitur prudentia est recta consiliatio, et recta consiliatio non potest esse sine recto fine, et finis non potest esse rectus nisi appetitus sit rectus (rectitudo autem appetitus non potest esse sine virtute morali), tunc patet quod prudentia non est sine virtute morali[s], sed habet ipsas virtutes morales sibi annexas.

determines the proper means to an end. The essential nature of prudence lies in the habit of reason, which clearly indicates that it must be numbered among the intellectual virtues. The determining component to prudence is the process of reasoning that is comparable to the method of thought in theoretical sciences. Both practical and theoretical reasoning proceeds from universals to particulars, as Aristotle and his medieval commentators describe. Our commentator realizes that Aristotle thought the human awareness of the first practical principles originated in experience of particulars, and that the NE does not include natural or divine law in the analysis of the prudential process.²⁵ The commentator, however, does imply that human beings have a natural inclination by which they deliberate correctly about actions. Just as they have a natural ability to perceive principles in speculative science, they also have a natural inclination to recognize moral principles and to reach appropriate conclusions.²⁶ The commentator does not say whether he is referring here to the concept of *synderesis*, and he is reluctant to introduce into his analysis a notion that does not appear in the work of Aristotle. These practical principles are the ends of moral actions and produce in the appetite a desire for their realization, which is the innate inclination of prudence. But prudence itself is not innate since the practically wise person must develop a virtuous habit. For the commentator Aristotle himself understood that there is such a natural inclination within rational beings.²⁷

The order that exists among moral virtue, correct appetite and prudence is essential to proper action. In this order there is a beginning to virtue (*inchoatio ad virtutem*). A proper moral procedure begins with an intellectual recognition of the end as good, followed by the satisfaction of the appetite's desire for the end. Finally the practical intellect assumes a moral

²⁵ E, f. 109va: Dicendum quod prudentia non est a natura propter quod intelligendum quod prudentia est habitus quo recte ratiocinamur de operabilibus. Ratiocinatio autem talis ex universalibus et particularibus est quia oportet quod conclusio conformis sit premissis, sicut etiam oportet in speculativis; eodem modo in practicis (in practicis *s.l.*) ex quo conclusio est particularis. In ipsis operabilibus apparet alteram premissarum etiam esse particularem. Hoc intellecto dicendum quod prudentia non est a natura quia illud quod inest a principio extrinseco non inest a natura; sed prudentia etc., quia acquirit per doctrinam ut iam tactum est per assuefactionem; ergo etc.

²⁶ E, f. 109va: Est tamen intelligendum quod inclinatio ad talem habitum inest a natura quia sicut videmus in speculativis. Habemus naturalem inclinationem ad cognoscendum prima principia et consequenter ad ipsas conclusiones. Sic etiam [in] operabilibus habemus inclinationem naturalem.

²⁷ E, f. 109vb: Patet . . . quod inclinatio ad prudentia[m] naturaliter inest nobis, licet prudentia non insit nobis naturaliter . . . quia tales habitus non insunt a natura sed inclinationes ad ipsos, et sic intellexit philosophus.

principle, such as all proper means must be performed for the end. The virtue of prudence does not determine the end, but rather the intellect itself must do so. The commentator accepts Aristotle's idea that deliberation never considers the end, but merely accepts it as good.²⁸ For Aristotle, however, the prudential judgment does recognize and formulate proper first principles, as he explained in the sixth book of the NE. Individual experiences must at some point generate a practical rule, such as all light meats are healthy. These principles are an important part of the prudential process, but many of the medieval commentators ignored this element in Aristotle's explanation of the prudential process. Such an interpretation emphasizes the importance of the particular in the syllogistic prudential process and even excellent scholars can come to the same conclusion. T. Hoffmann in a recent article on prudential reasoning in the work of Thomas Aquinas argues that the role of the understanding (*nous*) is restricted in the practical syllogism to the particular contingent fact, and excludes the formulation of general principles from its function.²⁹ Aristotle, however, clearly indicates that *nous* does formulate general rules when one moves from individual perceptions to universal principles (NE 1143a32).